⁷⁹ Il concetto è presente anche nella glossa a 2 Sam 23,1 (GL 230, *Glossae divinae historiae*, edd. Contreni – Ó Néill, p. 134): «Psalta: psaltae dicuntur qui divinam legem intellegunt et perficiunt. Psaltes est qui per acta bona divinis respondet verbis. Psaltades vero qui non solum operibus bonis divinis verbis respondet, sed ipsorum verborum mysticos sensus aliis introducit». Cf. la versione eriugeniana di MASSIMO IL CONFESSORE, *Quaestiones ad Thalassium*, LV, 272-276, edd. C. Laga – C. Steel, Turnhout 1980 (CCSG, 7), p. 500; E XV, 4, 260D-261A; C VI, 6, 345C-348B.

⁸⁰ C VI, 4, 343A-B, CCM 166, pp. 128, 1 - 129, 15: «UT AUTEM SATURATI SUNT, DICIT DISCIPULIS SUIS: COLLIGITE QUAESUPERAVERANT FRAGMENTA, NE QUID PEREAT. Simplex fidelium turba, sola littera, visibilis creatura necnon et visibilibus symbolis saturata atque contenta. Litterae et creaturae symbolorum spirituales intellectus, veluti residua quaedam fragmenta quae adhuc carnales non possunt assumere, magistri ecclesiae colligere iubentur, ne quid ex ipsis intellectibus non intellectum pereat, sed ex eis spiritualium animarum rationabile desiderium in divinis contemplationibus satiatur. Fragmenta itaque sunt ordaceum panum subtiles ac difficiles intellectus sanctae scripturae et sensibilium sacramentorum, quos doctores ecclesiae in unum colligunt, NE QUID ex eis PEREAT, hoc est, ne aliquid ex eis remaneat, quod capacibus intellegibilium sensuum non distribuatur».

(*divini homines*)⁸¹. La sapienza dei *magistri* ha anche una dimensione che potremmo dire morale: le ceste che conservano le briciole spirituali dei significati divini sono dodici per significare che i sapienti, nel compiere il duplice precetto della carità, compiono tutto il Decalogo⁸².

Giovanni Scoto conclude: «Ceste spirituali dunque sono coloro che, in forza dell'azione e della scienza, giungono all'unico fine dell'eterna contemplazione»⁸³. È questo l'unico fine del sapere teologico, concepito nei termini di un ritorno dell'uomo allo stato originario: se l'effetto della caduta della natura umana è stato il piombare nell'ignoranza, in un disgregante *exitus* gnoseologico *a Deo*, il progredire nella conoscenza di Dio costituisce un vero *reditus in Deum* che, unificando le conoscenze umane, tende ad anticipare lo stato escatologico di conoscenza perfetta⁸⁴.

⁸¹ Cf. C VI, 4, 343B-C, CCM 166, p. 129, 16-24: «COLLIGEBANT ERGO, ET IMPLEVERUNT DUODECIM COFINOS FRAGMENTORUM EX QUINQUE PANIBUS ORDACEIS, QUI SUPERAVERANT MANDUCANTIBUS. Duodenarius cofinorum numerus capacitatem sapientum spirituales intellectus colligentium typice figurat. Duodenarius quippe numerus perfectissimus est, multisque modis consideratus (in actione virtutum et in scientia rerum et in theologia, quae circa divina solummodo versatur), praedictos divinatorum hominum intellectus significat».